

## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

### ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

### ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ: 26.05.2024

సమయం: 18.10 గంటలు

### ముఖ్యాంశాలు

1. ధాన్యం కొనుగోలులో అవినీతికి పాల్పడే అధికారుల పట్ల కఠిన చర్యలు తీసుకుంటామని పౌరసరఫరా శాఖ మంత్రి ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి హెచ్చరించారు.
2. తెలంగాణలో ధాన్యం అమ్మకాలు, సన్నబియ్యం కొనుగోళ్లలో 11వందల కోట్ల రూపాయల మేరకు కుంభకోణం జరిగిందని ఆరోపిస్తూ, దీనిపై దర్యాప్తు చేయాలని బీఆర్ఎస్ కార్యనిర్వహక అధ్యక్షుడు తారక రామారావు డిమాండ్ చేశారు.
3. రేపు జరిగే నల్గొండ-వరంగల్-ఖమ్మం పట్టభద్రుల నియోజకవర్గ ఎమ్మెల్యే ఉపఎన్నిక పోలింగ్ కు అన్ని ఏర్పాట్లు పూర్తయ్యాయి. రేపు ఉదయం 8 నుంచి సాయంత్రం 4 గంటల వరకు పోలింగ్ జరుగుతుంది.
4. గుట్కా, పాన్ మసాలా తయారీ, నిల్వ, పంపిణీ, రవాణా, విక్రయాలను సంవత్సరం పాటు నిషేధిస్తూ తెలంగాణ ఆహార భద్రత కమిషనర్ నోటిఫికేషన్ జారీ చేశారు.

**UTTAMKUMARREDDY:** ధాన్యం కొనుగోలులో రైతులకు న్యాయం చేస్తున్నారని పౌరసరఫరా శాఖ మంత్రి ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి అన్నారు. ధాన్యం కొనుగోలులో అవినీతికి పాల్పడే అధికారుల పట్ల కఠిన చర్యలు తీసుకుంటామని ఆయన హెచ్చరించారు. తమ ప్రభుత్వం, క్వంటాల్ కు 2 వేల 7రూపాయలు చెల్లిస్తోందని, గత ప్రభుత్వం 17 వందలు చెల్లించిందని ఆయన చెప్పారు. ఈరోజు హైదరాబాద్లో జరిగిన మీడియా సమావేశంలో ఆయన మాట్లాడుతూ.. సన్నబియ్యం కొనుగోళ్లలో ఒక్క రూపాయి కూడా వృధా

కాలేదని, తొలుత పిలిచిన టెండర్లను రద్దు చేశామని వివరించారు. ప్రతిపక్ష పార్టీ చేస్తున్న అబద్ధపు ప్రచారం రాష్ట్ర అభివృద్ధికి చేటని ఆయన పేర్కొన్నారు. (SDP)

**SRIDHAR BABU :** విద్యుత్ విషయంలో ప్రతిపక్షాలు తప్పుడు ప్రచారం చేస్తున్నాయని మంత్రి డి. శ్రీధర్ బాబు అన్నారు. ఈరోజు హైదరాబాద్ లో విలేకర్లతో మాట్లాడుతూ... విద్యుత్ వినియోగంలో కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం, గత బీఆర్ఎస్ ప్రభుత్వం కంటే ముందంజలోనే ఉందని స్పష్టం చేశారు.(బైట్ : శ్రీధర్ బాబు)

**KTR :** తెలంగాణలో ధాన్యం అమ్మకాలు , సన్నబియ్యం కొనుగోళ్లలో 11వందల కోట్ల రూపాయల మేరకు కుంభకోణం జరిగిందని, ఇందులో కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం పాత్రపై దర్యాప్తు చేయాలని బీఆర్ఎస్ కార్యనిర్వహక అధ్యక్షుడు తారక రామారావు డిమాండ్ చేశారు. ఈరోజు హైదరాబాద్ లో జరిగిన మీడియా సమావేశంలో ఆయన మాట్లాడుతూ... రాష్ట్ర ప్రభుత్వం తక్షణమే టెండర్లను రద్దు చేయాలని , ఈ కుంభకోణంలో భాగస్వాములైన వారిపై కఠిన చర్యలు తీసుకోవాలని అన్నారు. అంతేకాకుండా , కేంద్ర దర్యాప్తు సంస్థలైన ఎన్ఫోర్స్మెంట్ డైరెక్టరేట్, కేంద్ర దర్యాప్తు సంస్థ, విజిలెన్స్ డిపార్ట్మెంట్లచే ఈ కుంభకోణంపై దర్యాప్తు జరిపించాలని కోరారు. కాంగ్రెస్ నేతలు వివిధ రంగాలలోని వారి నుంచి లంచాలు తీసుకునే కాంగ్రెస్ నేతలు ఈ భారీ కుంభకోణానికి తెరతీశారని , ఇందులో ముఖ్యమంత్రి కార్యాలయంలోని అధికారులు, డిల్లీలోని సీనియర్ కాంగ్రెస్ నేతలు కూడా ఉన్నారని ఆయన ఆరోపించారు. 15 రోజుల క్రితమే బీఆర్ఎస్ పార్టీ ఈ కుంభకోణం గురించి బయటపెట్టినా , ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి వద్ద నుంచి కానీ పౌరసరఫరాల శాఖ మంత్రి ఎస్ ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి నుంచి కానీ ఎటువంటి స్పందన రాలేదని రామారావు అన్నారు. (SDP)

**RAGHUNANDHAN :** వరంగల్-నల్గొండ-ఖమ్మం పట్టణాదుల నియోజకవర్గ ఎమ్మెల్యే ఉపఎన్నికలో ఓటర్లను కొనేందుకు బీఆర్ఎస్ పార్టీ ప్రయత్నిస్తోందని, ఇందుకు గానూ 30 కోట్ల రూపాయలను వినియోగిస్తోందని బీజేపీకి చెందిన మాజీ శాసనసభ్యుడు, మెదక్ పార్లమెంట్ అభ్యర్థి రఘునందన్ రావు ఆరోపించారు. రాష్ట్ర ఎన్నికల ప్రధానాధికారి వికాస్ రాజ్ కు ఈ మేరకు ఈ-మెయిల్ ద్వారా ఫిర్యాదు చేశారు. ఎన్నికలో గెలవడానికి నగదు పంపిణీ చేస్తున్న బీఆర్ఎస్ పార్టీ గుర్తింపును రద్దు చేయాలని డిమాండ్ చేశారు. బీఆర్ఎస్ పార్టీ ఓటర్లను కొనే ప్రయత్నాలు మానుకోవాలని రఘునందన్ రావు హితవు పలికారు. (DESK)

**MLCPOLL:** రేపు జరిగే నల్గొండ-వరంగల్-ఖమ్మం పట్టణాదుల నియోజకవర్గ ఎమ్మెల్యే ఉపఎన్నిక పోలింగ్ కు అన్ని ఏర్పాట్లు పూర్తయ్యాయి. రేపు ఉదయం 8 నుంచి సాయంత్రం 4 గంటల వరకు పోలింగ్

జరుగుతుంది. ఈ మూడు జిల్లాల పరిధిలోని 34 అసెంబ్లీ నియోజకవర్గాల నుంచి మొత్తం 4లక్షల 63 వేల మందికి పైగా పట్టభద్రులు ఓటు హక్కు కలిగి ఉన్నారు. ఈ ఉపఎన్నిక కోసం 605 పోలింగ్ కేంద్రాలు సిద్ధం చేశారు. నవంబర్ 2023లో జరిగిన అసెంబ్లీ ఎన్నికలలో జనగామ స్థానం నుంచి బీఆర్ఎస్ పార్టీకి చెందిన పల్లా రాజేశ్వర్ రెడ్డి శాసనసభ సభ్యుడిగా ఎన్నికవడంతో, తన ఎమ్మెల్యే స్థానానికి రాజీనామా చేశారు. దీనితో ఉప ఎన్నిక జరగనుంది. (DESK)

**PROHIBIT:** గుట్కా, పాన్ మసాలా తయారీ, నిల్వ, పంపిణీ, రవాణా, విక్రయాలను నిషేధిస్తూ తెలంగాణ ఆహార భద్రత కమిషనర్ నోటిఫికేషన్ జారీ చేశారు. మే 24 నుంచి ఏడాది కాలం పాటు ఈ నిబంధనలు అమలులో ఉంటాయని తెలిపారు. గుట్కా, పాన్ మసాలాలలో ఉండే పొగాకు, నికోటిన్ వలన దంత క్యాన్సర్ తో పాటు తీవ్రమైన ఇతర ఆరోగ్య సమస్యలు ఏర్పడే అవకాశం ఉన్నందు వలన వాటిని నిషేధించినట్లు పేర్కొన్నారు. (X)

**GANJA :** భద్రాద్రి కొత్తగూడెం జిల్లాలోని అశ్వారావుపేట, భద్రాచలం, అశ్వాపురం పోలీస్ స్టేషన్ పరిధిలో సుమారు 2.5 కోట్ల రూపాయల విలువైన ఒక వెయ్యి 35 కిలోల గంజాయిని సీజ్ చేసినట్లు జిల్లా పోలీస్ సూపరింటెండెంట్ రోహిత్ రాజ్ తెలిపారు. గంజాయి అక్రమ రవాణాను ఆరికట్టడానికి జిల్లా సరిహద్దులో ప్రత్యేక తనిఖీని ఏర్పాటు చేసినట్లు చెప్పారు. గంజాయి రవాణాకు పాల్పడే వారిని ఉపేక్షించమని, వారి పట్ల కఠిన చర్యలు తీసుకుంటామని హెచ్చరించారు. (PTC)

**MAVOISTS :** తెలంగాణ-ఛత్తీస్ గఢ్ సరిహద్దులోని భీమారం అటవీప్రాంతంలో మావోయిస్టులు అమర్చిన బూబీట్రాప్స్ వల్ల ఇద్దరు ఆదివాసీ మహిళలు తీవ్రంగా గాయపడ్డారు. అలాగే పూసగుప్పా, ఉంజుపల్లి గ్రామాల మధ్య ఉన్న రోడ్డు మార్గంపై మావోయిస్టులు చెట్లను నరికి పడవేయడంతో గ్రామ ప్రజల రాకపోకలకు ఇబ్బంది ఏర్పడింది. మావోయిస్టులు చేస్తున్న ఇలాంటి క్రూర చర్యల వలన ఆస్తి నష్టం జరుగుతోందని, అమాయక ఆదివాసీ ప్రజలు ఇబ్బందులు పడుతున్నారని, ఇలాంటి చర్యలను ఏమాత్రం సహించబోమని భద్రాద్రి కొత్తగూడెం జిల్లా పోలీస్ సూపరింటెండెంట్ రోహిత్ రాజ్.. మావోయిస్టులను హెచ్చరించారు. (PTC)

**DERAIL :** గుంటూరు-సికింద్రాబాద్ మార్గంలోని విష్ణుపురం రైల్వే స్టేషన్ వద్ద గూడ్స్ ట్రైన్ పట్టాలు తప్పింది. దీంతో ఆ మార్గంలో పలు రైళ్లు ఆలస్యంగా నడుస్తున్నాయి. మిర్యాలగూడలో శబరి ఎక్స్ ప్రెస్, పిడుగురాళ్లలో జన్మభూమి ఎక్స్ ప్రెస్ నిలిచిపోయాయి. (DESK)

**CYCLONE** : బంగాళాఖాతంలో రెమాల్ తుఫానుగా మారింది. ఈరోజు అర్ధరాత్రి బంగాదేశ్, పశ్చిమ బెంగాల్ తీరాల మధ్య తీరం దాటే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. తుఫాన్ తీరం దాటే సమయంలో గంటకు 110 నుంచి 120 కిలోమీటర్ల వేగంతో ఈదురు గాలులు వీస్తూ ఆ వేగం మరింత పెరిగి 135 కిలోమీటర్లకు చేరవచ్చునని తెలిపింది. దీంతో పశ్చిమ బెంగాల్లో అనేక రైళ్లు, విమానాల రాకపోకలు రద్దయ్యాయి. (DESK)

**RAIN** : రాష్ట్రంలోని మహబూబ్ నగర్, నాగర్ కర్నూల్, నల్గొండ, నారాయణపేట, రంగారెడ్డి, సంగారెడ్డి, వికారాబాద్, వనపర్తి, యాదాద్రిలలో ఈ సాయంత్రం సాధారణ స్థాయి నుంచి భారీ వర్షం కురిసే అవకాశముందని హైదరాబాద్ వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. కాగా హైదరాబాద్ లోని పలు ప్రాంతాల్లో ఈరోజు మధ్యాహ్నం ఉరుములు, మెరుపులు, ఈదురుగాలులతో కూడిన వర్షం కురిసింది. దీంతో పలు ప్రాంతాల్లో విద్యుత్ సరఫరాకు అంతరాయం ఏర్పడింది. నాగర్ కర్నూల్ జిల్లాలో కూడా ఈ సాయంత్రం భారీ వర్షం కురిసింది. (DESK)

**TIMINGS** : తెలంగాణ రాష్ట్రంలో ప్రాథమిక, ఉన్నత పాఠశాలలకు రానున్న విద్యా సంవత్సరంలో పనివేళలు మారే అవకాశముంది. జూన్ 12 నుంచి ఉదయం 9 గంటలకు పాఠశాలలు మొదలవ్వాలన్న నూతన ప్రతిపాదనను విద్యాశాఖ ఆమోదించాల్సి ఉంది. అయితే దీనికి సంబంధించి ఇప్పటివరకు ఎలాంటి అధికారిక ప్రకటన వెలవడలేదు. (DESK)

**PADDY** : ఆసిఫాబాద్ జిల్లాలో ఇప్పటివరకు 26 కొనుగోలు కేంద్రాల ద్వారా 856 మంది రైతుల నుంచి 4 వేల 629 మెట్రిక్ టన్నుల వడ్లు కొనుగోలు చేసినట్లు జిల్లా కలెక్టర్ వెంకటేష్ దొంత్రే తెలిపారు. రైతులకు 10 కోట్లు చెల్లించాల్సి ఉండగా, ఇప్పటికే నాలుగు కోట్లు చెల్లించామని, మిగిలినవి వారం రోజుల్లో చెల్లిస్తామన్నారు. ఈ కొనుగోలు కేంద్రాలు జూన్ 10 వరకు కొనసాగుతాయని, రైతుల నుంచి మొత్తం వడ్లను సేకరిస్తామని చెప్పారు. (PTC)

**COUNTING** : జూన్ 4వ తేదీన నిర్వహించనున్న ఓట్ల లెక్కింపుకు సంబంధించి హైదరాబాద్ లో 16 కౌంటింగ్ కేంద్రాలను ఏర్పాటు చేసినట్లు జిల్లా ఎన్నికల అధికారి రోనాల్డ్ రాస్ తెలిపారు. (DESK)

**TIMINGS**: The working hours of primary and upper primary schools are going to be changed in Telangana from next academic year. According to the new proposal said to be approved by

education department, the Primary and upper primary schools will start at 9 am from June 12. However an official announcement on this is yet to be made. (DESK)---4

**MAOISTS**: Two Adivasi women were seriously injured after Maoists planted booby traps in the forest area near Bhimaaram on the Telangana-Chhattisgarh border. Similarly, Maoists cut down trees across the road between Pusaguppa and Unjupalli villages and disrupted the movement of people. Bhadradi Kottaguden District Superintendent of Police Rohit Raj said that such brutal acts of the Maoists are causing serious damage to the property and lives of innocent adivasi people. He warned that such actions will not be tolerated. (PTC)---7

**MLC POLL**: The stage is set for the by-election to the Telangana Legislative Council from the Warangal-Khammam-Nalgonda graduates' constituency tomorrow. Polling Will be held from 8am to 4pm . A total of 4.63 lakh graduates are eligible to cast their votes in this constituency spread over 34 assembly segments in the undivided districts of Warangal, Khammam and Nalgonda. Total 605 polling stations were set up. The vacancy arose after Palla Rajeshwar Reddy of BRS resigned following his election to the Assembly from the Jangaon constituency in the Assembly elections held in November 2023. Though there are 52 candidates in the fray, the main contest is among Congress, Bharat Rashtra Samithi (BRS) and Bharatiya Janata Party (BJP) candidates. Congress' Teenmar Mallanna, BJP's Premender Reddy and BRS' Ennala Rakesh Reddy are in the fray. In this election, the Congress party was supported by the CPI, CPM and Telangana Jana Samithi parties. Meanwhile, the Election Commission has made elaborate arrangements for peaceful conduct of the polling. Special casual leave was granted to central and state government employees, who are bonafide voters in the elections to state legislative council to enable them to exercise the right of franchise. (DESK)---15

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD  
REGIONAL NEWS BULLETIN 26<sup>th</sup> MAY, 2024

JNR: MGL

PAGE NO: 02

**PROHIBIT**: The Commissioner of Food Safety, Telangana has issued a notification prohibiting the manufacture, storage, distribution, transportation and sale of Gutka and Pan masala which contains tobacco and nicotine. The department said that the order is in effect for a period of one year from May 24. Gutka and pan masala with tobacco and nicotine are dangerous smokeless products that pose serious health risks. Gutka and pan masala use is linked to oral cancer, oral sub-mucous fibrosis, and other health problems. (X)---6

**KTR**: BRS working president KT Rama Rao demanded for probe into scams worth over Rs.1,100 crore involving the Congress government, pertaining to paddy sales and fine rice purchases in Telangana. Addressing media today in Hyderabad, he wanted the State government to immediately cancel the tenders and initiate strict action against the companies involved, besides seeking investigation by central agencies like Enforcement Directorate, Central Bureau of Investigation and Vigilance department into the scam. He said Congress leaders who were collecting bribes from people from various sectors, had raised curtains for the massive scam involving the Chief Minister's Office and senior Congress leaders from Delhi. He stated that despite the BRS exposing the scandal about 15 days ago, there was no response from neither Chief Minister A Revanth Reddy nor Civil Supplies Minister N Uttam Kumar Reddy in this regard. Rama Rao said the first scam involved global tenders for sale of 35 lakh tonnes of paddy, and the second was the purchase of 2.2 lakh tonnes of fine rice for residential welfare hostels. Both the scams amounted to Rs 1,100 crore. He further revealed that Rs 700 crore was collected from millers by imposing an additional levy of Rs 200 per 35 lakh tonnes. He questioned the legality and authority of these companies to collect money from millers. Rama Rao also pointed out a Rs 300 crore scam in the purchase of 2.2 lakh tonnes of fine rice meant for poor students studying in various welfare hostels. He criticised the Congress government for buying rice at Rs 57 per kg when it could be procured locally at Rs 35 per kg from the millers as was done during the previous BRS regime. (SDP)---21

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD  
REGIONAL NEWS BULLETIN 26<sup>th</sup> MAY, 2024

JNR: MGL

PAGE NO: 03

**COUNTING**: For the Lok Sabha poll results, 16 counting centers have been established in Hyderabad. At the centers, 14 tables will be arranged in each hall for the counting. District Electoral Officer for Hyderabad, Ronald Rose, has said that the counting of votes will begin at 8 a.m. on June 4. Training sessions for the counting personnel, including micro observers, supervisors, assistants, and AROs, were held yesterday. (DESK)---5

**GANJA**: Police have seized 1,035 kg of ganja worth about Rs 2.5 crore in Aswaraopeta, Bhadrachalam and Ashwapuram police station limits of Bhadradri Kothagudem district. Special vigil has been set up at the district borders to prevent the smuggling of ganja. District

Superintendent of Police Rohit Raju warned that strict action will be taken against anyone involved in the smuggling of ganja. (PTC)---5

**RAGHUNANDHAN**: Former BJP MLA Medak MP Candidate Raghunandhan Rao has alleged that the BRS party is trying to buy votes at a cost of Rs. 30 crore in the run up to the Warangal, Nalgonda, Khammam graduates MLC election. He lodged a complaint in this regard with the state chief electoral officer Vikas raj through Email. He demanded that BRS party be derecognized for trying to win by distributing money. He also urged to stop BRS parties attempt to buy votes in the election. DESK –5

**CYCLONE**: Cyclone remal intensified into a severe cyclonic storm and is likely to make landfall between Bangladesh and adjoining west Bengal coast by midnight today with maximum sustained wind speed of 110 to 120 km per hour gusting to 135 kmph, the met department said. Several trains and flights are cancelled in west Bengal due to severe cyclone. DESK---4

**PADDY**: In Asifabad district sofar 4629 metric tonnes of paddy has been procured from 856 farmers through 26 procurement centres, District Collector Venkatesh Dontre said out of Rs. 10 crore, the Rs. 4 crore already paid to the farmers and remaining will be paid within a week. He said that the procurement centres will continue till June 10 and total paddy will be purchased from farmers. PTC---5

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD  
REGIONAL NEWS BULLETIN 26<sup>th</sup> MAY, 2024

JNR: MGL

PAGE NO: 04

**RAIN**: Hyderabad MET Office said that moderate to heavy rain will occur in the Mahabubnagar, Nagarkurnool, Nalgonda, Narayanpet, Rangareddy, Sangareddy, Vikarabad, Wanaparthi and Yadadri of Telangana in the evening. Meanwhile, Several Parts of Hyderabad experienced rain accompanied thunder storms and gusty winds this afternoon. Power supply was disrupted at several places due to strong winds. Nagarkurnool district also experienced heavy rain in the evening. DESK

**DERIDE**: A goods train was deride at Vishnupuram Railway Station in Guntur Secunderabad route. Several trains were delayed in this line due to this incident. Sabhary express was stopped at Miryalaguda and Janmabhoomi express was stopped at Piduguralla. DESK---3

**UTTAM KUMAR REDDY**: Civil Supplies Minister Uttam Kumar Reddy said that justice is being done to the farmers in the matter of procurement of paddy. He warned that strict action would be taken against the officials if they indulge the corruption in the procurement of paddy. Addressing a press conference in Hyderabad today he expressed happiness that the price of paddy was Rs. 2007 per quintal under congress government where as Rs. 1700 only in the previous government. He clarified that no single rupees was spent on quality rice (Sanna Biyyam) and the tender on this rice was floated but cancelled in the latter. He warned that false propoganda by the opposition is not good for the state. SDP---9

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD  
REGIONAL NEWS BULLETIN 26<sup>th</sup> MAY, 2024

JNR: MGL

PAGE NO: 05

## **HEADLINES**

1. Civil Supplies Minister Uttam Kumar Reddy warned officials that strict action would be taken against those who indulge the corruption in procurement of paddy.
2. BRS Working President Tarakarama Rao demanded for probe into scams worth over Rs. 1100 Crore pertaining to paddy sales and fine rice purchases in State.
3. The Stage is set for the by election to the Telangana legislative council Warangal, Khammal, Nalgonda graduates constituency tomorrow. Poling will be held from 8 am to 4 pm.
4. The sale of gutka and Pan masala with tobacco and nicotine was banned in Telangana for one year.

## **ORDER**

**Uttam Kumar – Sreedhar Babu (TELUGU-BYTE) – KTR – MLC Poll – Raghunandhan -  
--BREAK----PROHIBIT – Ganja – Timings – Derail –Counting – Cyclone – Rain – Paddy  
- – OTHER ITEMS IF ANY...**